Уголовное дело № 1 -117 /2018 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Еманжелинск 06 июня 2018года 

Еманжелинский городской суд АДРЕС в составе:

председательствующего, судьи Мельниковой Г.С.,

при секретаре Лузан Н.А., 

с участием государственного обвинителя 

прокуратуры АДРЕС Вороновой Н.М., 

подсудимого ФИО1, 

адвоката Зарипова Р.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении городского суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 

ДАТА года рождения, уроженца АДРЕС, ***, проживающего по адресу: АДРЕС АДРЕС, зарегистрированного по адресу по АДРЕС, *** 

Еманжелинским городским судом АДРЕС

1. ДАТА по ст. 158 ч. 2 п. «а,б» УК РФ к лишению свободы на срок 2 года условно с испытательным сроком 3 года,

2. ДАТА по ст. 30 ч.3, ст. 228.1 ч.1 УК РФ, ст. 30 ч.3, ст. 228.1 ч.1 УК РФ к лишению свободы на срок 4 года 2 месяца. На основании ст. 70 УК РФ частично присоединено наказание по приговору от ДАТА и от ДАТА, окончательное наказание назначено в виде лишения свободы на срок 5 лет без ограничения свободы; приговор изменен постановлением Орджоникидзевского районного суда АДРЕС от ДАТА - по приговору от ДАТА освобожден от наказания, по приговору от ДАТА окончательное наказание сокращено до 4 лет 6 месяцев, освободившегося ДАТА по отбытии наказания, находящегося под стражей с ДАТА,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228.1 УК РФ, ч.1 ст. 232 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ДАТА в дневное время ФИО2 сообщила в ОМВД России по АДРЕС, расположенный по адресу АДРЕС о том, что на территории АДРЕС К.Е.А. занимается распространением наркотических средств.

С целью изобличения К.Е.А. в распространении наркотических средств на территории АДРЕС, а также выявления и пресечения преступной деятельности К.Е.А. сотрудниками полиции ДАТА было осуществлено оперативно - розыскное мероприятие «Проверочная закупка» с участием добровольно согласившейся принять участие в нем ФИО2. ДАТА в дневное время ФИО2 позвонила К.Е.А. и попросила его помочь ей приобрести наркотическое средство, содержащее производное N- метилэфедрона PVP ( a - пирролидиновалерофенон) на сумму 1000 рублей. К.Е.А. согласился помочь приобрести для нее наркотическое средство. Затем К.Е.А. позвонил по сотовому телефону своему знакомому ФИО1 и попросил продать ему наркотическое средство на сумму 1000 рублей для личного употребления. ФИО1, действуя из корыстных побуждений, согласился подать К.Е.А. наркотическое средство, договорившись, что наркотическое средство он привезет ему сам по месту жительства К.Е.А.. После чего К.Е.А. позвонил ФИО2 и назначил ей встречу у себя дома по адресу АДРЕС.

ДАТА в дневное время на неустановленном следствием автомобиле ФИО1 приехал к дому К.Е.А., расположенному по выше указанному адресу, где около указанного дома передал К.Е.А. бумажный сверток с наркотическим средством содержащим производное N- метилэфедрона PVP ( a - пирролидиновалерофенон) массой не менее 0,03 грамма. Поскольку ФИО2 денежные средства К.Е.А. до приезда ФИО1 за наркотические средства не передала, они договорились, что передаст их она позднее.

Незаконно приобретенное у ФИО1 наркотическое средство содержащее производное N- метилэфедрона PVP ( a - пирролидиновалерофенон) массой не менее 0, 03 грамма ДАТА в дневное время К.Е.А. положил в карман своей одежды и зашел к себе в дом, где хранил его при себе до того времени, пока в период с 13 часов 55 минут до 14 часов 00 минут передал его приехавшей ФИО2, получив от нее за наркотическое средство денежные средства в сумме 1000 рублей, которые К.Е.А. должен был передать ФИО1. 

В дальнейшем ФИО2 полученное от К.Е.А. наркотическое средство содержащее производное N- метилэфедрона PVP ( a - пирролидиновалерофенон) массой 0, 03 грамма в период с 14 часов 15 минут до 14 часов 30 минут добровольно выдала сотрудникам полиции в помещении ОМВД России по АДРЕС, расположенном по адресу АДРЕС. 

В соответствии со Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ НОМЕР от ДАТА (с последующими изменениями и дополнениями), смеси, содержащие N- метилэфедрона и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, относятся к наркотическим средствам.

Кроме того, ФИО1, являясь наркозависимым лицом, систематически употребляющим наркотические средства, не имея постоянного самостоятельного источника дохода для их приобретения, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, в период с декабря 2017 года по ДАТА систематически предоставлял посторонним лицам помещение квартиры, расположенной по адресу АДРЕС, для потребления наркотических средств.

Так ФИО1, проживая в указанной выше квартире, испытывая необходимость в доступе к наркотическим средствам и материальные затруднения, с целью получения разовых доз наркотических средств для личного потребления, из корыстных побуждений в период с декабря 2017 года по ДАТА умышленно систематически, не менее 7 раз, предоставлял помещение своей квартиры, расположенной по адресу АДРЕС - АДРЕС, своим знакомым Р.В.А. и И.Л.С. для непосредственного потребления наркотических средств. Для более комфортного потребления наркотических средств он также предоставлял им мебель, посуду и иные предметы (шприцы для инъекции, приспособления для курения наркотических средств), а также обеспечивал им возможность нахождения в указанном помещении в течение длительного промежутка времени в состоянии наркотического опьянения. При этом ФИО1 для обеспечения безопасности и предотвращения задержания сотрудниками правоохранительных органов, запирал квартиру на замок и не открывал ее на время потребления наркотических средств.

В ходе обыска ДАТА в квартире ФИО1 по адресу: АДРЕС были обнаружены и изъяты шприцы для инъекции, приспособление для курения - полимерная бутылка, фольга. 

Согласно заключению эксперта НОМЕР от ДАТА на внутренних поверхностях двух пустых шприцев, изъятых в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: АДРЕС, выявлены следовые количества производного N-метилэфедрона - РVР ( 

В соответствии со Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ НОМЕР от ДАТА, (с последующими изменениями и дополнениями), смеси, содержащие: N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, относятся к наркотическим средствам.

С обвинением в совершении указанных преступлений подсудимый ФИО1 согласился, обвинение ему понятно. 

Уголовное дело в отношении подсудимого ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства рассмотрено по его ходатайству. Данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником. Подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Воронова Н.М., защитник Зарипов Р.М. выразили согласие на удовлетворение ходатайства подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

Таким образом, учитывая, что наказание за преступления, предусмотренные ст. 228.1 ч.1 УК РФ, ч.1 ст. 232 УК РФ в совершении которых обвиняется ФИО1, не превышает 10 лет, суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. Оснований для прекращения уголовного дела не имеется. 

Действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать по ст. 228.1 ч.1 УК РФ по признаку незаконного сбыта наркотического средства и по ч. 1 ст. 232 УК РФ по признаку систематического предоставления помещения для потребления наркотических средств. Одновременно из обвинения следует исключить квалификацию действий ФИО1 « содержание притона» как излишне вмененную. 

Обсуждая вопрос о мере наказания подсудимому ФИО1, суд, руководствуясь ст. 6, 43, 60, 61, 62 ч. 5 УК РФ, ст. 63, 68 ч.2 УК РФ, учитывает обстоятельства содеянного, степень и характер общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории средней тяжести и тяжким; оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает,

смягчающие наказание обстоятельства - вину признал, в содеянном раскаялся, неудовлетворительное состояние здоровья, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, 

отягчающее наказание обстоятельство - опасный рецидив преступлений;

сведения о личности подсудимого: удовлетворительно характеризуется по месту жительства, конфликтов с соседями не имел, привлекался к административной ответственности. Суд также учитывает влияние назначенного наказания на восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения подсудимым новых преступлений. В силу ст. 73 ч.1 п. «в» УК РФ вопрос об условном осуждении судом не обсуждается. Исправление ФИО1 должно осуществляться в условиях изоляции. Оснований для применения ст. 64 УК РФ и ст. 68 ч.3 УК РФ суд не усматривает. Дополнительное наказание в виде ограничения свободы суд находит возможным не применять. На основании ст. 58 ч.1 п. «в» УК РФ отбывание наказания ФИО1 следует назначить в исправительной колонии строгого режима. 

Руководствуясь ст. 303-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228.1 УК РФ, ч.1 ст. 232 УК РФ и назначить наказание:

- по ч.1 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок четыре года,

- по ч.1 ст. 232 УК РФ в виде лишения свободы на срок два года.

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательное наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы на срок четыре года шесть месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания исчислять с ДАТА. В срок отбытия наказания зачесть время нахождения ФИО1 под стражей с 12. 04.2018 года по ДАТА.

Меру пресечения ФИО1 оставить в виде содержания под стражей. 

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по АДРЕС : сейф - пакет НОМЕР с наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона- PVP ( 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский Областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей жалобы через Еманжелинский городской суд. 

Осужденный ФИО1 в случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции. 

Председательствующий Г.С. Мельникова